(5) *En las leyes.* Vide supra eod. in l. 7. et 8.

(6) *Dezimos.* Concordat cum ista lege l. 28. tit. 23. *Partit.* 3. ubi vide quæ dixi.

(7) *Todos sus bienes.* Idem si pars honorum, ut in l. fin. C. *si reus*,

*vel accus. mort. fuer.* et l. 3. C. *si pend. appell. mors intervenier.* et idem si in aliqua certa quantitate pecuniæ esset condemnatus, ut dixi in dict. l. 28. Quid tamen si iudex condemnaret in pœnam relegationis cum publicatione honorum? Vide quæ dicam inferius super gloss. in verbo *assi como sobredicho es.*

(8) *Se alçasse.* Quid si accusatus decederet intra tempora data ad appellandum, an sit idem, ac si appellaret? Vide per Angelum Aret. in suo tractat. *malefic.* in parte *præsente Cajo et appellante*, in fin. quæst. ubi ponit varietates opinionum, quæ fuerunt circa hoc, et distinctionem quamdam; et ibi etiam, an sit necesse, quòd hæredes appellet, et adde Bald. in l. 1. col. 3. C. *ex delict. defunct.* vers. *de uno quæro*, et 4. col. vers. *sed hic restat dubium*; et per totam lectionem illius legis videbis multa dicta per eum notabilia in ista materia; vide ibi.

(9) *Sobredicho es.* Scilicet copulativa, et ut supra dixit, et habetur etiam in dict. l. 28. nam si accessorie per dictionem, *cum*, seu alias, accessorie esset facta condemnatio honorum, et non principaliter, tunc etiam quoad bona morte rei extingueretur crimen, neque hæredes tenerentur prosegui, ut notat Bart. in l. 1. D. *si pend. appell. mors interven.* et latè per Angelum Aret. in tractat. *malefic.* in parte *et ejus bona publicamus*, in princ. et per Bartol. in l. *quia latronibus*, §. 1. D. *de testam.*

(10) *Deue perder.* Et intellige, quia bona erant publicanda per sententiam, et non erant jam ipso facto quæsitæ, seu confiscatæ; nam si essent jam quæsitæ, durabit quæstio honorum mortuo reo, ut in l. *Lucius Titus*, et ibi declarat Bartol. D. *de jure fisci*, Bald. in l. 1. C. *ex delict. defunct.* column. 1. Joan. de Plat. in dict. l. fin. C. *de jure fisci.*

LEY XXIV.—Como deue el Judgador lleuar el pleyto de la acusacion adelante, si el acusado se mata el mismo (a).

Desesperado (1) seyendo algund ome en su vida por yerro que ouiesse fecho, de manera, que se matasse el mesmo despues que fuesse acusado. En tal caso como este dezimos, que (si el que se mato por miedo de la pena (2), que esperaua recibir por aquel yerro que fizo, o por verguença que ouo, porque fue fallado en el mal fecho de que lo acusaron), si el yerro era atal que si le fuesse prouado, deue morir por ende, e perder sus bienes (3) (b), e seyendo ya el pleyto començado por demanda, e por respuesta (4) se mato (5), estonce deuen tomar todo lo suyo (6) para el Rey (c) (7). Esso mismo seria, si el yerro fuesse de tal natura, quel fazedor del pudiesse ser acusado despues de su muerte, assi como de suso diximos en las leyes deste titulo (8) (d) que faldan en esta razon. Mas si el yerro fuesse tal, que por razon del non deuiessse prender muerte (9), maguer se matasse, non le deuen tomar sus bienes, ante deuen fincar a sus herederos. Esso mesmo deue ser guardado, si alguno se matasse por locura (10), o por dolor, o por cuyta de enfermedad, o por otro grand pesar que ouiesse.

(a) L. 9, tit. 4, LL. 9 y 14, tit. 20, lib. 4 del F. R.—L. 15, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

(b) (c) Véase nuestra nota última à la ley precedente.

(d) Véanse las LL. 7 y 8 de este titulo y nuestras notas à las mismas.

LEY XXIV.—Si accusatus post litem contestatam ob criminis conscientiam se occidat, et maleficium erat tale, quò probato, vita et bonis privaretur, tunc habet Rex ejus bona: idem si est tale crimen, de quo post mortem poterat accusari. Si autem maleficium non erat tale, vel alia de causa se occidat, bona debentur ejus hæredibus. Hoc dicit.

(1) *Desesperado.* Ortum habet ista lex à notatis per Azon. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* in summ. et per Gloss. in l. 2. C.

*qui testam. facer. poss.* et à l. *in fraudem*, §. *ejus bona*, D. *de jure fisci.*

(2) *De la pena.* Sed cui incumbet probatio, quòd metu pœnæ se occidit, si de hoc sit dubium? Dic, quòd si nondum erat in crimine deprehensus vel accusatus, et præsumatur in dubio non se interfecisse ob conscientiam criminis, sed ob dolorem vel aliam causam; et tunc incumbet probatio fisco, quòd ob conscientiam criminis, ut in l. fin. §. fin. D. *de bon. eorum, qui sibi mort.* et tunc hoc probato per fiscum publicabuntur bona, etsi nondum fuerit accusatus; quia illud quòd inspicitur, quòd se occidat post accusationem et litem contestationem, procedit in casu dubii, an se occiderit propter metum criminis vel alium dolorem, ut declarat Alexander post alios in dict. l. 2. col. 2. Si verò jam erat accusatus vel in crimine deprehensus; et tunc aut patiebatur dolorem, furorem, vel aliam iracundiam, et tunc præsumitur in mitiorem partem, quòd propter illam causam, et non conscientiam criminis se interfecerit, l. 2. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* l. *Præses*, D. *de pœnis*, l. *si aliquis*, D. *de donat. causa mort.* aut non patiebatur aliquid de prædictis tempore deprehensionis in crimine, vel accusationis, et tunc præsumitur, quòd se interfecit propter crimen, nisi hæres probet contrarium, ut in l. 2. C. *qui testam. fac. poss.* et in l. 1. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* et l. fin. in princ. D. eod. ita dicit Alber. post Jacob. de Rabe. et Petr. in dict. l. 2. et Salic. in dict. l. 1. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* Bart. in l. fin. §. fin. D. eod.

(3) *Sus bienes.* Duo ergò requiruntur, ut bona occidentis seipsam metu criminis confiscentur, quòd crimen sit capitale, et quòd ex eo bona perdantur, et concordat l. fin. §. *ut autem Divus*, D. *de bon. eorum.* Et cum hæc lex dicit, *de morte*, intellige naturali, vel civili, ut in dict. §. *ut autem Divus*, nisi tamen fortè velis dicere, quòd ista lex Partitarum noluit hic ponere de morte civili, sed tantum de naturali, ex eo quòd pœna deportationis, de qua in dict. §. *ut autem*, non est hodie in usu.

(4) *Respuesta.* Sumptum fuit hoc verbum à summa Azon. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* et à Gloss. in dict. l. 2. C. *qui testam. fac. poss.* Paul. tamen de Cartr. in dict. l. 2. dicit non curandum de contestatione litis, sed quòd sufficiat, quòd si formata accusatio vel inquisitio, et fuerit citatus ad se excusandum, ut moris est, licet adhuc non comparuerit, ut videatur fecisse metu criminis, quia dicitur deprehensus in crimine, ex quo crimen deductum est ad lucem, l. 2. et ibi notatur, C. *de custod. reor.* l. 1. cum glossa, C. *ubi senat. vel claris.* Tu vero serva dispositionem hujus legis, quæ requirit occasionem sui factam post litem contestationem, ut præsumatur, scilicet, metu criminis se occidisse; quòd intellige, nisi deprehensus fuisset in flagranti crimine, qui se occidit, tunc enim non requiritur, quòd lis esset contestata, ut expressè habetur in dict. l. fin. in princ. cum dicit, *qui rei postulasti, vel qui in scelere deprehensi*, et voluit etiam supra ista lex; et ita Alexand. de Imola contra Paul. de Castr. in dict. l. 2. col. 2. dicit, quòd casus deprehensionis in crimine est casus diversus et separatus à casu institutæ accusationis et postulationis, de quo in dicit. l. fin. in princ.

(5) *Se mato.* Non ergò procedet hujus legis dispositio, si non se actualiter interfecit, licet voluerit se interficere, sed fuit prohibitus; licet in contrarium faciat l. fin. §. 6. in vers. *sicuti*, D. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* sed responde, quòd licet puniri debeat, non tamen perdet bona, sed aliter punietur; vide per Albericum in dict. l. 2. et Joan. de Plat. in l. fin. circa fin. C. *de jur. fisc.* lib. 10. et per Joan. And. in addition. *ad Speculat.* tit. *de pœnis*, §. 1. in 1. additione, ad fin.

(6) *Tomar todo lo suyo.* Innuitur hic non esse sententiam necessariam, sed fisco vendicet ipso jure, eo quòd pro confessio et damnato habetur, et probatur in dict. l. fin. in princ. et §. 1. dum dicit, *fisco vendicanda sunt*, et probatur etiam in dict. l. 2. C. *qui testam. fac. poss.* ubi testamentum seipsam occidentis annullatur; quòd non fieret, si pro condemnato non haberetur. Si tamen hæredes dicant eum pro condemnato non haberi, quia hoc fecerit propter phrænesim, vel aliquid de his, quæ superius dixi, et infra ponuntur in ista lege, et super hoc sit contentio, tunc iudex super hoc pronuntiavit, ut tradit Salic. in dict. l. 1. C. *de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.*

(7) *Para el Rey.* Sed an procedat hoc hodie, dubium facit, quia secundum Doctorum communem opinionem ista pœna confiscationis honorum, de qua, D. *et C. de bonis eorum, qui mort. sibi consciv.* fuit sublata per authent. *bona damnatorum*, C. *de bon. damnat.* et voluit